JAPN HERITAGE

郡⼭市報道資料
プレスリリースサイト

SSDDGGss 未未来来都都市市ここおおりりややまま 世世界界かかんんががいい施施設設遺遺産産 https://www.city.koriyama.lg.jp/life/6/36/243/

この度、国立天文台天文情報センター上席教授 渡部 潤一 様を郡山市ふれあい科学館名誉館

長に委嘱することとなりました。

また、渡部様は、「国際天文学連合アジア・太平洋地域会議（APRIM2023）」の誘致に尽力さ

れ、本市開催が決定いたしました。

１委嘱状交付について

     （１） 日 時  10 月７日(金) 午後２時 30 分

     （２） 場 所  市役所庁議室（本庁舎２階）

     （３） 出席者  国立天文台天文情報センター上席教授

            渡部 潤一（わたなべ じゅんいち） 様

            ※ 郡山市長から委嘱状を交付いたします。

［略 歴］

 １９６０年 福島県会津若松市生まれ

１９８３年 東京大学理学部天文学科卒

２００６年 国立天文台天文情報センター長

２０１２年 国立天文台副台長

２０２２年 国立天文台天文情報センター上席教授

            ＜名誉館長就任の経緯＞

               ふれあい科学館名誉館長は、科学館の運営に関して、幅広い知識と豊

かな経験を有する方を名誉館長として委嘱することにより、専門的見地

から助言、協力等をしていただくために設置しております。

               渡部様は、天文学に関して高度な専門知識と豊富な経験を持ち、ふれ

あい科学館開館前の科学館準備室の頃から、科学館の運営や連携事業に

ついての相談・助言をいただいており、開館後は、講演会講師やふくし

ま星・月の風景フォトコンテストの審査員など、事業に毎年のようにご

協力をいただいていたことから、名誉館長委嘱の運びとなりました。

     ２国際天文学連合アジア・太平洋地域会議（APRIM2023）について

＜大会概要＞ 開催期間：2023 年 8 月 7 日(月)～11 日(金)

                    会  場：ビッグパレットふくしま

                    参加者数：650 名(予定)

※渡部 潤一様は、上記会議の組織委員会委員長です。

国立天文台天文情報センター上席教授

渡部 潤一 様に

ふれあい科学館名誉館長を委嘱します

令和 4 年９月 28 日

郡山市文化スポーツ部

文化振興課

課長 宍戸 秀明

TEL：924－2661

SDGｓ ターゲット 4.7 「全ての学習者が、必要な知識及び技能を修得できるようにする」

ターゲット ４．７